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Anotace

Diplomová práce se zabývá problémy, vznikajícími na

staveništích ve stísněných podmínkách, tzn. zejména

stavenišť ve městech a v areálech. Snahou této práce je

zpřehlednit situaci na těchto staveništích, objasnit

technologii provádění některých prací, zejména těch,

náročných na prostor nad, ale i pod zemí a nabídnout možná

řešení uvedených problémů.

Výsledkem by mělo být rozšíření znalostí, získání

ucelenějšího pohledu na proces výstavby, vyvarování se

budoucích chyb při práci nejen v realizaci, ale zejména

v přípravě určitých staveb. Tato práce nabídne nová možná

řešení i za použití progresivních, šetrných,

neinvazivních, ekologicky a ekonomicky přijatelných

technologií.

Na toto téma byl též proveden průzkum pomocí

dotazníku.

Klíčová slova:

Veřejný prostor/veřejné prostranství, bezvýkopové

technologie, městské inženýrství, technické vybavení,

facility management, sdružené trasy, kolektory, zařízení

stavenišť, inženýrské sítě, bezpečnost a ochrana zdraví

při práci, hornický způsob, NRTM

Abstract

The diploma thesis deals with problems arising on

construction sites in cramped conditions, i.e. especially

construction sites in cities and campuses. The aim of this

work is to clarify the situation on these construction

sites, to clarify the technology of carrying out some of

the works, especially those that are challenging for space

above, but also below ground and to offer possible

solutions to the mentioned problems.

The result should be the expansion of knowledge, the

acquisition of a more comprehensive view of the

construction process, the avoidance of future mistakes

when working not only in the implementation, but especially

in the preparation of certain buildings. This work will

offer new possible solutions using progressive, gentle,

non-invasive, ecologically and economically acceptable

technologies.

A survey was also conducted on this topic using a

questionnaire.

Keywords

Public space/open space, trenchless technology, urban

engineering, technical equipment, facility management,

combined routes, collectors, construction site equipment,

utility networks, occupational safety and health, mining

method, NRTM
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1 Úvod

Prostředí měst je důležité už jen proto, že v nich

žije většina obyvatel nejen v ČR. V prostředí měst se při

stavebních činnostech neustále potýkáme s problémy jako

jsou: nedostatek prostoru, zásobování, odvoz materiálu,

časové ztráty, zvyšující se náklady, ovlivňování okolí

hlukem, prachem, znečišťováním komunikací, otřesy,

provozem a mnoho dalších. Do stavebního procesu dále

vstupuje obrovský počet zainteresovaných subjektů a osob.

Snahou stavitelů by proto mělo být udržení co

nejvyššího komfortu pro obyvatele, dostupná a dostatečná

technická i dopravní infrastruktura, zachování dostatku

zeleně atd. Většina faktorů, znepříjemňujících život ve

městě, se navzájem ovlivňuje a proto je téměř nemožné se

jim vyvarovat. Eliminovat je, je možné po dokonalejší

znalosti všech faktorů vstupujících do stavebního procesu.

Vzhledem ke komplikovanosti a rozsáhlosti dané

problematiky, je třeba reagovat uceleně a systémově,

stejně jako by tomu mělo být u všech stavebních procesů

pro dodržení zásad udržitelného stavu a rozvoje.

Cíle diplomové práce

Hlavním cílem diplomové práce je nabídnout pro

konkrétní staveniště (zejména v Praze) možná řešení a

nenásilně upozornit na fakt, že i mnoho stavitelů o nich

ví, jen mají své, mnohdy nesmyslné důvody, je neaplikovat

(vlivy birokracie atd.). V rámci DP je proveden výzkum,

který podle mého upozorní na největší nedostatky stavenišť

ve stísněném prostoru.

Část této práce může sloužit jako pomůcka pro

studenty, kde bude vypsán seznam aktuálně používaných BT
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v Praze a okolí. Také nabídnu další možné progresivní

technologie, vhodné pro aplikaci ve městech.

Soubor informací této DP má za cíl rozšířit znalosti

možností řešení problémů na staveništích a nabídnout

varianty splňující podmínky udržitelného stavu a rozvoje

i veřejných zájmů.

2 Vlivy na řešení veřejného prostranství

Vlivů na řešení veřejného prostranství je nespočet,

společné řešení by vždy mělo být systémové a trvale

udržitelné. V mnoha případech je ekonomicky přijatelnější

z dlouhodobého hlediska počkat na řešení správné, nikoli

levné, protože se investice většinou vrátí v opravách.

Vývoj podmínek konkrétní lokality, ať jde o

historický, dosavadní i prognozovaný, má zásadní vliv na

udržitelnost řešení veřejného prostranství. Proto si

myslím, že stejně jako je součástí Územně plánovací

dokumentace, Posuzování vlivů na životní prostředí, tak by

měla být součástí všech projektů, zasahujících do

veřejného prostranství, povinně zpracována technická

infrastruktura. Tím mám na mysli nejen vliv inženýrských

sítí/vedení technického vybavení (dále jen IS/VTV), ale i

zpevněných ploch, komunikací, zástavby, rozšíření

komunikací o cyklistické pruhy, chodníky a městskou zeleň

atd. Absence podkladů je podle výsledků dotazníku (viz.

Příloha 5), jedním ze zásadních problémů při zahájení

stavby.
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2.1 Technické a technologické vybavení sídel

Technická vybavenost je soubor zařízení, vedení a

objektů, které zajišťují zásobení obyvatel teplem, plynem,

elektřinou, informacemi, vodou a odvedením odpadních i

dešťových vod atd.

Je to část technické infrastruktury (dále jen TI), za

kterou ve městech považujeme: Inženýrské sítě, městský

mobiliář, zařízení systému tříděného odpadu, zařízení pro

měření čistoty ovzduší, městskou zeleň (jako systém s

funkcí transformace CO2 na kyslík), hřbitovy atd...

Technická infrastruktura zabezpečuje, v součinnosti

s dopravní infrastrukturou (DI), ucelenou technickou

obsluhu urbanizovaného území prostřednictvím relativně

početného a pestrého souboru dílčích/ jednotlivých

technických subsystémů.

Obrázek 1; Spouštění trouby (DN800 – sklolaminát) provizorní přeložky

kanalizační stoky do šachty; vlastní zpracování
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2.1.1 Klasifikace inženýrských sítí

Aktuálním nemalým problémem je u nás dlouhodobé

zanedbávání péče o inž. sítě. Je pak žádoucí preventivně

prosazovat prostorově úsporné způsoby jejich ukládání

(sdružené a kombinované trasy IS, uplatnění bezvýkopových

technologií (dále jen BT)), tj. prosazovat chytrá řešení

s uplatněním sdružených či kombinovaných tras IS.

Inženýrské sítě představují: Vedení a objekty technického

vybavení (v intravilánu), vedení a objekty technicko –

technologického vybavení (v areálech) a dálkovody

(paralelní členění nadřazených vedení 1. či 2. kategorie

– v extravilánu). [1]

Dělení dle kategorie:

1. kategorie – dálková vedení nadřazená, tj.

tranzitní sítě neregionálního významu, často nemají vazbu

k území, jímž prochází (např. rozvod el. energie velmi

vysokého napětí, velmi vysokotlaký plynovod či kmenová

stoka)

2. kategorie – místní vedení hlavní, tj. sítě

oblastního významu, které zásobují region, ale nemají

přímou vazbu na spotřebitele (např. vedení velmi vysokého

napětí, vysokého napětí, vodovodní výtlaky do vodojemů,

skupinové vodovody atd.)

tj. mají přímou vazbou na spotřebitele přes přípojky

(např. uliční stoky, vodovodní řady, středotlaké a

nízkotlaké plynovody, rozvody nízkých napětí atd.)

3. kategorie – místní vedení podružné, tj.

spotřebitelské přípojky. [2]
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Dle účelu:

• elektrická silová vedení,

• tepelné sítě,

• sdělovací vedení,

• vodovodní sítě,

• stokové sítě,

• plynovodní potrubí/sítě,

• jiná vedení/sítě (např. produktovody)

• sítě neperspektivní (s ukončenou životností)

• sítě aktuálně perspektivní (např. potrubní

doprava komunál. Odpadu)

Dle výškového uložení:

• nadzemní,

• pozemní,

• podzemní.

Dle uložení pod povrchem:

• volně uložené (elektrické vedení,

• v chráničkách (optické kabely,

• ve sdružených trasách.

• V kombinovaných trasách

2.1.2 Druhy IS/subsystémy technické infrastruktury

Každá IS je specifická svým předávaným/dopravovaným

médiem. Kromě elektrické energie a sdělovacích kabelů, jde

většinou o potrubí, tedy: trouby, trubky, tvarovky,

armatury a příslušenství (izolace, identifikační vodič,

identifikační folie, atd.). Inženýrské sítě mají za úkol


[…]


veřejných prostorů měst a obcí do podoby, splňující

požadavek garance udržitelného rozvoje.

Sídla, ať již města či obce, by měla mít vlastní

facility management nejen DI, ale i TI. Zařadit si lépe a

důsledněji technické služby do svého programu, převzít,

udržovat a aktualizovat technické mapy svých území, mít

kvalitní databáze veřejného prostoru. Tento přístup

společně s doporučeními dále, má potenciál řešit

následující:

• Ve fázi přípravy staveniště je třeba ověřit

stávající polohu IS, respektovat jejich ochranná

pásma, popřípadě navrhnout opatření k jejich

ochraně a správné plynulé funkci.

• Výpadkům funkce IS/VTV zajisté přispívá zmatek

v podzemí, stupňový “sobeckým zájmem“ dodělat

svou práci co nejrychleji a nejlevněji (“mrtvé“

inženýrské sítě). To je způsobeno mimo jiné

nedostatečně převedenou zodpovědností na

majitele těchto sítí.
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• K odstranění nepoužívaných IS se přistupuje

nejčastěji až při nutnosti v jejich okolí

provádět jiné práce. To kromě zdržení při jejich

identifikaci vede i k nebezpečným situacím při

práci v jejich blízkosti.

• Také v současnosti dochází ke komplikacím z

důvodu i vícenásobného překrývání ochranných

pásem IS, což bylo potvrzeno i na uváděných

staveništích. Majitelé sítí nemají často vůli se

shodnout na lepším, nežli nejlevnějším řešení,

pokud se alespoň shodnou.

Domnívám se, že současná situace je řešitelná jedině

tehdy, pokud jsou vlastníci inž. sítí schopni určit jejich

hierarchii, garantovat jejich udržitelný stav i rozvoj a

nést plnou zodpovědnost. Další práci na obnově pořádku pod

zemí by poté měl příslušný úřad, který by ve svých

technických mapách aktualizoval informace o daných IS.

Řešením by také byla jejich schopnost postupovat

jednotně, důsledně a koordinovaně při jejich opravách,

obnově, kompletaci a modernizaci (strategicky též využitím

sdružených tras IS a BT ve svých městech a obcích). Prvním

krokem by byla ovšem jistá motivace snahy, se shodnout.

Při provádění stavebních a udržovacích prací IS je

nevyhnutelný zásah do veřejných prostorů. Z tohoto

hlediska se jeví jako značně výhodné využívání BT, které

významně redukují prostorově negativní dopad na veřejný

prostor, dopad na životní prostředí i na základní standard

životních podmínek všech lidí v okolí stavby.

Z výsledků dotazníku vyšel jako největší problém

Zdržení postupu realizace projektu z důvodu dlouhého

procesu schvalování smluv, výběrového řízení atd. Tento

problém má za úkol vyřešit novela stavebního zákona. Do

jaké míry se to podaří ovšem není jasné.
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Téměř stejně velký problém vidí dotazované osoby

v nedostatečné nebo staré dokumentaci IS a veřejného

prostoru. Tento problém byl již v této DP komentován a

souhlasím s tvrzením že nelze provést velice přesnou a

dokonalou práci na základě velice nepřesných výsledků

dřívějšího měření (lokalizace a identifikace některých IS

a jiných vedení).

Na třetím místě na stupnici závažnosti problémů na

staveništi se umístila složitost jednání s majiteli

pozemků staveniště i jeho okolí. Jak jsem se dříve zmínil,

někteří majitelé berou jako slabost že za nimi stavitel

přijde s prosbou o zábor jejich pozemku, i když pozemek

nemá zřejmé využití. První co je napadne, je jak na této,

mnohdy „zoufalé“, situaci vydělat. Bohužel není divu,

protože když to napadlo je, napadne to i ostatní. Na tento

problém nemám rozumnou odpověď, ale vzhledem k tomu že ke

změnám projektů přesně z těchto důvodů dochází extrémě

často, odpověď mohou znát jen vybraní právníci.

Závěr z dalších zkoumaných problémů, nechám na každém

čtenáři. Chtěl bych jen připomenout, že vybrané osoby pro

hodnocení dotazníku, byly vybrány z řad odborníků

s mnohaletou praxí, dodnes činných na stavbách nejen

v Praze a jejich tvrzení proto přikládám značnou hodnotu.

Výsledky stejného dotazníku podané jiným osobám (stavba

metra je v mnoha ohledech specifická a dotazník vyplňovali

z většiny odborníci na podzemí), se mohou lišit.
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BOZP - bezpečnost a ochrana zdraví při práci

CzSTT - Česká společnost pro bezvýkopové technologie

(Czech Society for Trenchless Technology)

ČKAIT - Česká komora autorizovaných inženýrů a

techniků činných v investiční výstavbě

DN – jmenovitý vnitřní průměr potrubí

FM - Facility Management (řízení správy, provozu,

údržby a obnovy investičního majetku)

HDD - horizontální řízené vrtání (Horizontal

Directional Drilling)
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HZS - hasičský záchranný systém

IS - inženýrské sítě

ISTT - Mezinárodní společnost pro bezvýkopové

technologie (International Society for Trenchless

Technology)

IZS – integrovaný záchranný systém

MV – malé napětí

NTL - nízkotlaké plynovodní potrubí

NN – nízké napětí

NRTM – nová rakouská tunelovací metoda

PE – polyethylen

PD - projektová dokumentace

PDS - prováděcí dokumentace staveb

PP – polypropylen

PVC – Polyvinylchlorid

STL - středotlaké plynovodní potrubí

UVN – ultra vysoké napětí

ÚP - Územní plán

ÚPD - Územně plánovací dokumentace

VN – vysoké napětí

VTV – vedení technického vybavení

VTL - vysokotlaké plynovodní potrubí

VO – veřejné osvětlení

VVTL - velmi vysokotlaké plynovodní potrubí

VVN – velmi vysoké napětí

ZVN – zvláště vysoké napětí

ŽB - železobeton
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