**ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE**

FAKULTA STAVEBNÍ

Katedra technologie staveb

POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

V studijním oboru: Příprava, realizace a provoz staveb

Diplomant: Jindřich Fedák
Název diplomové práce: Příprava a realizace staveb ve stísněných podmínkách s užitím progresivních technologií
Jméno vedoucího práce: doc. Ing. Petr Šrytr, CSc.
Akademický rok 2022/2023

Váha / Hodnocení A B C D E F
1. Splnění požadavků zadání x

komentář: V jistém smyslu nebylo využito všech disponibilních podkladů včetně doporučení vedoucího DP.

Váha / Hodnocení A B C D E F
2. Logické členění práce x

komentář: Práce má přes jisté rezervy logickou strukturu.

Váha / Hodnocení A B C D E F
3. Kvalita zpracování výsledků x

komentář: Výsledky jsou použitelné v praxi (např. z metodického hlediska), přestože nebylo využito více nabízejících se námětů.

Váha / Hodnocení A B C D E F
4. Interpretace výsledků, jejich diskuse x

komentář: Výše uváděné připomínky se, ve vazbě na jen úsporné využití konzultačních možností, promítly do celkové kvality DP.

Váha / Hodnocení A B C D E F
5. Využití literatury a její citace x

komentář: Použité informační zdroje pokrývají základní potřebu. Přesto nabyly využity v žádoucím rozsahu.

Váha / Hodnocení A B C D E F
6. Úroveň jazykového zpracování 0,8 x
komentář: Byla ovlivněna v závěrečné fázi "tlakem času" a dosavadní zkušeností zpracovatele DP.
Váha / Hodnocení A B C D E F
7. Formální úroveň práce – celkový dojem 0,8 x
komentář: Jisté nedostatky se promítají do celkové kvality práce.
Váha / Hodnocení A B C D E F
8. Upozornění, co bylo zpracováno nad rámec DP 1,0 x
komentář: Nad rámec zadání byl zpracován dotazník o nedostatcích na stavbách s využitím zkušených a kvalifikovaných osob z konkrétních staveb. To pak signalizuje progresivní možnost využití metodiky Asset Management.
Váha / Hodnocení A B C D E F
9. Závěry práce a jejich formulace 1,2 x
komentář: Závěry jsou ovlivněny jistou nevyvážeností ve využití informačních zdrojů a rozsahem zkušeností zpracovatele DP.
Váha / Hodnocení A B C D E F
10. Význam pro praxi či rozvoj vědního oboru 1,4 x
komentář: Význam pro praxi souvisí zejména s narůstající četností výskytu stavenišť ve stísněných podmínkách a dále též se zajištěním plnění požadavku garance udržitelnosti stavu a rozvoje urbanizovaného území a sídel v něm se nacházejících.
11. Doporučení vedoucího k obhajobě DP: Doporučuji diplomovou práci k obhajobě
Datum 23.01.23 Podpis